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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1969-1970 

26 NOVEMBRE 1969 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des impôts sur les revenus. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts 
sur les revenus, a supprimé en principe tous les régimes 
de faveur dont bénéficiaient, en vertu des lois fiscales 
antérieurement en vigueur ou de dispositions légales parti­ 
culières, certaines sociétés, associations, institutions, etc., 
ayant le caractère d'établissements ou d'organismes publics 
ou d'intérêt public. 
Elle n'a cependant pas pu réaliser une harmonisation 

complète du régime fiscal applicable, d'une part, aux entre­ 
prises du secteur privé et d'autre part, aux entreprises 
publiques et aux entreprises d'économie mixte. 
C'est ainsi, notamment. que les associations intercommu­ 

nales régies par les lois des 6 août 1897, 1"' juillet I 899. 
18 août 1907 et 1 •r mars 1922 et les sociétés de transports 
intercommunaux régies par les lois des 17 juin 1953 et 
22 février 1961, bien qu'elles exercent une activité indus­ 
trielle ou commerciale dont les bénéfices devraient norma­ 
lement être soumis à l'impôt des sociétés suivant le droit 
commun, ne sont cependant passibles de cet impôt qu'en 
raison des seuls revenus immobiliers et mobiliers dont elles 
bénéficient (article 103 du Code des impôts sur les reve­ 
nus) et leur impôt est censé correspondre aux précomptes 
perçus sur ces revenus ( article 1.34 du même Code). 

Il en est d'ailleurs de même des associations sans but 
lucratif qui ne recueillent pas de véritables bénéfices d'ex­ 
ploitations industrielles, commerciales ou agricoles ou de 
véritables profits d'occupations lucratives. 

La situation ainsi créée a provoqué une distorsion peu 
défendable au point de vue du traitement fiscal de certaines 
catégories de sociétés, établissements, organismes, institu­ 
tions, etc., qui ont le caractère d'établissements ou d'orga­ 
nismes publics ou d'intérêt public et qui déploient leur acti­ 
vité dans une même branche de l'économie nationale. 

Pour rèaliser une meilleure harmonie dans ce domaine, 
le Gouvernement vous propose d'assimiler en matière d'Im­ 
pôt des sociétés : 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1969-1970 

26 NOVEMBER 1969 

WETSONTWERP 

tot wijziging 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

ln principe heeft de wet van 20 november 1962 hou­ 
dende hervorming van de inkomstenbelastingen alle gunst• 
regimes afgeschaft die krachtens vroeger geldende belas­ 
tingwetten of bijzondere wettelijke bepalingen van toe­ 
passing waren op bepaalde vennootschappen, verenigingen, 
instellingen, enz., die de aard hadden van openbare inrich­ 
tingen of instellingen of van openbaar nut. 
De belastingstelsels, eensdeels, van de ondernemingen 

van de privé-sector en, anderdeels, van de openbare onder, 
nemingen en van ondernemingen van gemengde structuur, 
konden nochtans niet volledig worden geharmoniseerd. 
Zo komt het dat, inzonderheid, de intercommunale vere­ 

nigingen, beheerst door de wetten van 6 augustus 1897, 
1 juli 1899, 18 augustus 1907 en 1 maart 1922, en de 
intercommunale vervoermaatschappijen, beheerst door de 
wetten van 17 juni 1953 en 22 februari 1961, ondanks hun 
nijverheid s- of handelsbedrijvigheid, waarvan de winst nor­ 
maal volgens het gemeen recht in de vennootschapsbelas­ 
ting zou moeten worden belast, die belasting slechts ver­ 
schuldigd zijn op de onroerende en roerende inkomsten die 
zij genieten {artikel 10.3 van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen) en hun belasting geacht wordt overeen te 
stemmen met de op die inkomsten geheven voorheffingen 
(artikel 134 van hetzelfde Wetboek). 
Hetzelfde geldt overigens eveneens voor de verenigingen 

zonder winstbejag die noch werkelijk winst van nijver­ 
heids-, handels- of landbouwbedrijven, noch werkelijk ba­ 
ten van winstgevende bezigheden behalen, 

De aldus geschapen toestand heeft een onverdedigbare 
distorsie in het leven geroepen wat betreft de Hskale behan­ 
deling van bepaalde categorieën vennootschappen, inrich­ 
tingen, organismen, instellingen, enz., van openbaar nut of 
die de aard hebben van openbare instellingen of Inrichtin­ 
gen en wier bedrijvigheid in een zelfde tak van de nationale 
economie ligt. 

Om ter zake een betere overeenstemming te verwezen­ 
lijken stelt de Regering U voor inzake inkomstenbelastin­ 
gen gelijk te stellen : 
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- la Société nationale des chemins de fer vicinaux, aux 
sociétés de transports intercommunaux régies par les lois 
des 1 7 juin 1953 et 22 février 1961; 
- les institutions créées par les lois des 11 sel{tembre 

1895 et 21 juin 1937 pour I'exploitution des ports, c'est­ 
à-dire en fait, le Port autonome de Liège, la Société du 
Canal et des installation maritimes de Bru xelles et la Maat­ 
schappij der Brugse zeevaartinrichtingrn. aux ports qui 
fonctionnent sous la forme de régies communales, c'est­ 
à-dire notamment les ports d'Anvers, de Gand, etc.: 

- l'Office national du ducroire et l'Association d'assu­ 
rances mutuelles maritimes contre les risques de guerre, 
aux associations qui, tout en se Itvrant à une exploitation 
ou à des opérations de caractère lucratif, ne recueillent 
cependant pas de véritables bénéfices ou profits d'exploi­ 
tation commerciale ou d'occupation lucrative. 

Tel est l'objet des articles 2 et 3 du présent projet 
de loi. 

Ces mesures se justifient pour les motifs suivants. 

Société nationale des chemins de fer vicinaux 
(S. N. C.V.). 

Les parts représentatives de droits sociaux de la S.N.C.V 
sont détenues à concurrence de 99,5 p.c. par les pouvoirs 
publics, le restant de ces parts, soit 0.5 p.c., se trouve entre" 
les mains de personnes privées. 
Tout comme les sociétês de transports intercommunaux 

la S. N. C.V. relève du secteur du transport public et la 
structure de son capital est comparable à celle des pre­ 
mières sociétés. 

Il est dès lors rationnel de réserver à la S. N. C.V. le 
même régime fiscal que celui qui est applicable aux sociétés 
de transports intercommunaux. 

Institutions créées pour l'exploitation. des ports, 

Ces institutions se livrent indiscutablement à une activité 
commerciale ou à des opérations de caractère lucratif et 
devraient donc être soumises à l'impôt des sociêtês suivant 
le droit commun. 

Cependant: 

- les ports de Gand et d'Anvers et les autres ports 
fluviaux et maritimes qui sont constitués en régies commu­ 
nales, échappent à l'impôt des sociétés parce qu'ils relèvent 
des administrations communales locales, lesquelles sont pas­ 
sibles de l'impôt des personnes morales qui est censé corres­ 
pondre aux précomptes afférents aux revenus immobiliers 
et mobiliers dont elles bénéficient; 

- le port de Bruxelles, qui est exploité par la S. A. du 
Canal et des installations maritimes de Bruxelles en exécu­ 
tion de la loi du 11 septembre 1895, n'est en principe pas 
soumis à l'impôt des sociétés suivant le droit commun, et ce 
en vertu d'un arrêt de la Cour d'appel de Bruxelles du 
22 mai 1962, qui a reconnu à cette société le caractère 
d'association intercommunale au sens de la loi du jer mars 
1922 parce qu'elle groupe l'Etat, la province de Brabant et 
diverses communes. Son impôt correspond donc aussi aux 
précomptes afférents aux revenus immobiliers et mobiliers 
de la société; 

- de Nationale maatschappij van buurtspoorwegen met 
de intercommunale vervoermaatschappijen beheerst door de 
wetten van 1 7 juni 1953 en 22 februari 1961: 
- de instellingen die door de wetten van 11 september 

1895 en 21 juni 1937 werden opgericht tot exploitatie van 
de havens. cl. w. z. in feite, de Autonome haven van Luik, 
de N.V. Zee kanaal e11 haveninrichtingen van Brussel en 
de Maatschappij der Brugse zeevaartinrichtingen, met de 
havens die als gemeentebedrijf worden geëxploiteerd, 
d.w.z , inzonderheid de havens van Antwerpen, van 
Gent. euz.: 
- de Nationale dekrederedienst en de Vereniging der 

onderlinge zeeverzekeringen tegen oorlogsrisico, met de 
verenigingen die, alhoewel zij zich met exploitatie of ver­ 
rrchtinqen van winstgevende aard bezighouden, nochtans 
geen werkelijke winst of baten behalen uit een handels­ 
bedrijf of uit een winstgevende bezigheid. 

Dat is het onderwerp van de artikelen 2 en 3 van dit 
wetsontwerp. 

Die maatregelen zijn om volgende redenen verantwoord. 

Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen 
(N.M. V, B.). 

De aandelen in de maatschappelijke rechten van de 
N.M. V. B. zijn voor 99,5 t. h. in het bezit van openbare 
machten terwijl de rest, zegge 0,5 t. h., zich in handen van 
privê-personen bevindt. 
Zoals de intercommunale vervoermaatschappijen behoort 

de N.M. V. B. tot de openbare vervoersektor en is de 
struktuur van haar kapitaal te vergelijken met dat van 
gezegde maatschap pi jen. 

Redelijkerwijze dient derhalve op de N. M. V. B. het­ 
zelfde belastingstelsel te worden toegepast als op de inter­ 
communale vervoermaatschappijen. 

Instellingen opgericht voor de exploitatie van de havens. 

Het kan niet worden betwist dat die instellingen zich 
bezighouden met een handelsbedrijvigheid of met verrich­ 
tingen van winstgevende aard en dus volgens het gemeen 
recht aan de vennootschapsbelasting moeten worden 
onderworpen, 

Nochtans: 

- ontsnappen de havens van Gent en van Antwerpen en 
de andere als gemeentebedrijven opgerichte rivier- en zee­ 
havens aan de vennootschapsbelasting omdat zij afhangen 
van de plaatselijke gemeentebesturen die onderworpen 
zijn aan de rechtspersonenbelasting welke geacht wordt 
overeen te stemmen met de voorheffingen met betrekking 
tot de onroerende en roerende inkomsten waarvan zij het 
genot hebben; 
- is de haven van Brussel die in uitvoering van de wet 

van 11 september 1895 wordt geëxploiteerd door de N.V. 
Zeekanaal en haveninrichtingen van Brussel, in principe 
niet volgens het gemeen recht aan de vennootschaps­ 
belasting onderworpen, en dat krachtens een arrest van het 
Hof van beroep te Brussel van 22 mei 1962, dat aan deze 
maatschappij de: aard gaf van intercommunale vereniging in 
de zin van de wet van 1 maart 1922 omdat zij de Staat, 
de provincie Brabant en verscheidene gemeenten groepeert. 
Haar belasting stemt derhalve ook overeen met de voorhef­ 
fingen op de onroerende en roerende inkomsten van de 
vennootschap; 
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- le port de Bruges, exploité par la N.V. Maatschappij 
der Brugse zeevaartinrichtingen ( également constituée en 
exécution de la loi du 11 septembre 1895 et qui groupe 
l'Etat, la ville de Bruges et des personnes privées détentri­ 
ces d'actions privilégiées amortissables) bénéficie aussi de la 
jurisprudence précitée de la Cour d'appel. 

En fait, seul le port de Liège - établissement public 
dont les statuts ont été approuvés par la loi du 21 juin 1937 
et qui groupe l'Etat, la ville de Liège et d'autres communes 
- serait passible de l'impôt des sociétés suivant le droit 
commun. 

Ce manque d'uniformité a incité le Gouvernement à vous 
proposer de soumettre tous les ports qui ne sont pas 
exploités en régie communale, au même régime fiscal 
que celui qui est actuellement applicable aux associations 
intercommunales : l'impôt des sociétés serait donc limité 
aux précomptes perçus sur leurs revenus immobiliers et 
mobiliers. 

Office national du ducroire. 

L'O. N. D. octroie des garanties contre des risques, prin­ 
cipalement de nature politique, liés à l'exportation. IJ con­ 
sacre aussi une partie de son activité à la réassurance. 

Bien que cet organisme puisse être soumis à l'impôt des 
sociétés en raison du caractère indiscutablement commercial 
de ses opérations, il est proposé de limiter son impôt aux 
précomptes qui sont dus sur les revenus immobiliers et mobi­ 
liers dont il bénéficie, et ce pour les motifs suivants : 

l'O. N.D. tient sa fonction de l'Etat; 

les opérations qu'il effectue excluent toute notion de 
prix de revient; 
- il est tenu d'équilibrer, sans aucun souci de boni de 

gestion, ses ressources et les pertes résultant de la couver­ 
ture des risques assurés; 

-- la mission complémentaire confiée à l'O, N.D. par la 
loi du 3 juin 1964 ( garantir des opérations de crédit en 
faveur de l'étranger, qui sortent du cadre de l'assurance­ 
crédit) est exécutée pour le compte de l'Etat. 

A!!lsociation d'assurances mutuelles maritimes 
contre les risques de guerre (A, M. A. R. I. G.), 

L'A. M. A. R. I. G. est constituée en vertu de l'arrêté 
royal du 7 août I 939, sous le contrôle et avec la garantie 
de l'Etat. 

Elle ne peut être dissoute que par le Roi et dans ce cas 
son actif net revient à l'Etat. 

Cette association assure contre les risques de guerre : 

- les bateaux belges de la marine marchande et de pêche 
(assurance obligatoire); 
- les bateaux étrangers affrétés par l'Etat belge on un 

armateur belge en vue de pourvoir aux nécessités vitales du 
pays ( assurance Iacultatrve}: 

les bateaux qui sont en construction en Belgique 
(assurance facultative): 
- les marchandises transportées par les bateaux susvisés 

( assurance fa cuita tive). 

- geniet de haven van Brugge, geëxploiteerd door de 
N.V. Maatschappij der Brugse zeevaartinrichtingen 
( evenzo opqericht in uitvoering van de wet van 11 sep­ 
tember 1895 en die de Staat, de Stad Brugge en privé­ 
personen met aflosbare preferente aandelen groepeert) even­ 
eens van gezegde rechtspraak van het Hof van beroep; 

ln feite zou alleen de Haven van Luik - openbare 
instelling waarvan de statuten door de wet van 21 juni 1937 
werden goedgekeurd en die de Staat, de stad Luik en 
andere gemeenten groepeert - de vennootschapsbelasting 
volgens het gemeen recht verschuldigd zijn. 

Dat gebrek aan eenvormigheid heeft de Regering ertoe 
gebracht U voor t; stelllen alle niet als gemeentebeddjf 
geëxploiteerde havens aan hetzelfde belastingstelsel te 
onderwerpen als datgene welk thans op de intercommunale 
verenigingen van toepassing is : de vennootschapsbelasting 
zou dus worden beperkt tot de voorheffingen op hun onroe­ 
rende en roerende inkomsten. 

Nationale delcrederedienst, 

De N.D. D. verleent waarborgen tegen risico's, vooral 
van politieke aard, in verband met de uitvoer. Een deel van 
zijn bedrijvigheid betreft herverzekering. 

Alhoewel deze dienst aan de vennootschapsbelasting 
kan worden onderworpen - zijn verrichtingen hebben 
onbetwistbaar een handelskarakter - , wordt er voorge­ 
steld zijn belasting te beperken tot de voorheffingen ver­ 
schuldigd op de behaalde onroerende en roerende inkom­ 
sten, en dat om de volgende redenen : 

- de werking van de N. D.D. gebeurt in opdracht van 
de Staat; 

zijn verrichtingen sluiten elk kostprijsbegrip uit; 

hij moet, zonder enig winstbejag, zorgen dat zijn 
inkomsten in evenwicht zijn met de verliezen ingevolge dek­ 
king van de verzekerde risico's; 
- de door de wet van 3 juni 1964 aan de N. D. D. toe­ 

vertrouwde aanvullende opdracht ( kredietverrichtingen 
waarborgen ten gunste van het buitenland, verrichtingen 
die niet passen in het raam van kredietverzekering) wordt 
uitgevoerd voor rekening van de Staat. 

Vereniging voor onderlinge zeeverzekeringen 
tegen oorlogsrisico (V. O. Z.O. R.). 

V O. Z. O. R. werd opqericht krachtens het koninklijk 
besluit van 7 augustus 1939, onder de controle en met de 
waarborg van de Staat. 

Zij kan slechts door de Koning worden ontbonden; als­ 
dan komt het eindactivum aan de Staat. 

Deze vereniging verzekert tegen oorlogsrisico's : 

- de Belgische koopvaardij en vissersvloot ( verplichte 
verzekering); 
- de buitenlandse vaartuigen die worden bevracht door 

de Belgische Staat of door een Belgische reder met het doel 
in de levensbehoeften van het land te voorzien ( fakultatieve 
verzekering); 
- de in België in aanbouw zijnde schepen (fakultatieve 

verzekering); 
- de goederen geladen op de hogerbedcelde schepen 

( fakultatieve verzekering); 
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La structure juridique de l'A. M. A. R. 1. G. et la nature 
de son activité (garantir des risques que les co mpaqnies 
d'assurance n'assurent pas) sont semblables à celles que 
l'Office national du ducroire et il semble dès lors raison­ 
nable de soumettre ces deux organismes au même régime 
fiscal. 

Il est bien entendu que l'assujettissement de la S. N. C.V. 
et de la N. V. Maatschappij der Brugse zeevaartinrich­ 
tingen au régime fiscal prévu à l'article 103 du Code des 
impôts sur les revenus ( impôt des sociétés égal aux pré­ 
comptes immobiliers et mobiliers) ne constituera pas un 
obstacle à la perception du précompte mobilier afférent à 
la quotité du bénéfice qu'elles distribueront à leurs action­ 
naires autres que les pouvoirs publics. 

L'arrêté royal n° 57 du 10 novembre 1967 modifiant la 
législation relative à l'Institut national du crédit agricole, 
pris en exécution de la loi du 31 mars 1967 attribuant cer­ 
tains pouvoirs au Roi, a eu notamment pour but de fixer 
les règles qui définissent les rapports entre l'Institut national 
de crédit agricole et ses misses agréées et d'imposer à cel­ 
les-ci des obligations de nature à assurer leur bonne gestion 
et à empêcher de leur part des initiatives qui mettraient 
l'organisation en difficulté. 

Comme le souligne le rapport au Roi précédant cet arrêté, 
la meilleure manière de résoudre ce prcblème était de sou­ 
mettre les caisses en question aux mêmes règles que les 
associations de crédit dépendant de la Caisse nationale de 
crédit professionnel. 

Pour parachever cette harmonisation, il reste à mettre 
sur le même pied, du point de vue fiscal, les deux réseaux 
d'organismes de crédit dont il s'agit, en complétant : 

- d'une part. l'article 19, 7•, du Code des impôts sur les 
revenus, afin de reprendre l'Institut national de crédit agri­ 
cole parmi les organismes qui peuvent recevoir des dépôts 
d'épargne dont la première tranche de revenu de 5 000 F 
est immunisée d'impôt ( les dépôts d'épargne dans les caisses 
agréées par l'Institut bénéficient de ce régime en vertu de 
l'article 21 de l'arrêté royal n° 57 du 10 novembre 1967); 

- d'autre part, l'article 127, 2", du même Code, de 
manière telle que les caisses agréées par l'Institut national 
de crédit agricole soient soumises en matière d'impôt des 
sociétés au même régime que les associations de crédit 
agréées par la Caisse nationale de crédit professionnel : 
impôt des sociétés au taux de 15 p.c., uniquement en raison 
des revenus d'actions ou parts ou de capitaux investis 
attribués par elles à leurs actionnaires ou associés. 

Tel est l'objet des articles 1 '" et 4, 2'', du présent projet 
de loi. 

Ledit article 101·, reprend aussi la Société nationale de 
crédit à l'industrie ( S. N. C. I.) parmi les organismes visés 
à l'article 19, 7°, du Code des impôts sur les revenus, qui 
sont habilités à recueillir des dépôts d'épargne dont la pre­ 
mière tranche de revenus de 5 000 F est exempte d'impôt 
des personnes physiques. 
En effet, en vertu de l'article 12 de ses statuts, la 

S. N. C. I. peut accepter des dépôts à vue en carnets ou 
livrets et il n'existe aucune raison d'exclure les revenus des 
dépôts d'épargne reçus par la S. N. C.I. de l'immunité pré­ 
citée de 5 000 F. 

" .... 

De juridische structuur van V. O. Z.O. R. en de aard 
van zijn bedrijvigheid ( risico's waarborgen die verzekerings­ 
maatschappijen niet verzekeren) zijn gelijkaardig aan die 
van de Nationale delcrederedienst en het lijkt derhalve 
redelijk beide instellingen aan hetzelfde belastingstelsel te 
onderwerpen. 

Het belasten van de N.M. V. B. en van de N.V. Maat• 
schappij der Brugse zeevaartinrichtingen volgens het in arti­ 
kel 103 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
voorgeschreven belastingstelsel ( vennootschapsbelasting 
gelijk aan de onroerende en roerende voorheffingen) vormt 
geen hinderpaal tot het heffen van de roerende voorheffing 
op het gedeelte van de winst dat zij zullen toekennen aan 
hun aandeelhouders die geen openbare machten zijn. 

Het koninklijk besluit n' 57 van 10 november 1967 hou­ 
dende wijziging van de wetgeving betreffende het Natio­ 
naal instituut voor landbouwkrediet, genomen in uitvoering 
van de wet van 31 maart 1967 tot toekenning van bepaalde 
machten aan de Koning, had inzonderheid tot doel de rege­ 
len vast te leggen die de betrekkingen tussen het Nationaal 
instituut voor landbouwkrediet en de door dit instituut 
erkende kassen bepalen en aan die kassen verplichtingen op 
te leggen die van aard zijn hun goed beheer te waarborgen 
en initiatieven van hunnentwege te vermijden die de orga­ 
nisatie in moeilijkheden zouden brengen. 
Zoals het aan dat besluit voorafgaand verslag aan de 

Koning onderstreept, was de beste manier om het probleem 
op te lossen die kassen aan hetzelfde regime te onderwerpen 
als de kredietverenigingen die van de Nationale kas voor 
beroepskrediet afhangen. 

Om die gelijkstelling volledig door te voeren moeten beide 
netten van kredietinstellingen ook op belastinggebied op 
dezelfde voet worden geschoeid, door aanvulling : 

- enerzijds, van artikel 19, 7", van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen, teneinde het Nationaal instituut voor 
landbouwkrediet op te nemen tussen de instellingen die 
spaardeposito's mogen aannemen waarvan de eerste inkom­ 
stenschijf van 5 000 F van belasting is vrijgesteld ( spaar­ 
deposito's in de door het Instituut erkende kassen genieten 
reeds die vrijstelling krachtens artikel 21 van het koninklijk 
besluit n•· 57 van 10 november 1967); 
- anderzijds, van artikel 127, 2°, van hetzelfde Wet­ 

boek, zodat de door het Nationaal instituut voor landbouw­ 
krediet erkende kassen inzake vennootschapsbelasting het­ 
zelfde stelsel zouden ondergaan als de kredietverenigingen 
die erkend zijn door de Nationale kas voor beroepskrediet : 
vennootschapsbelasting tegen het tarief van 15 t. h. alleen 
op inkomsten van aandelen of delen of van belegde kapi­ 
talen die zij aan hun aandeelhouders of vennoten toekennen. 

Dat beogen de artikelen 1 en 4, 2°, van dit wetsontwerp. 

Gezegd artikel 1 neemt ook de Nationale maatschappij 
voor krediet aan de nijverheid (N.M. K. N.) op tussen de 
in artikel 19, 7", van het Wetboek van de inkornstenbelas­ 
gen bedoelde instellingen, die bevoegd zijn om spaardepo­ 
sito's aan te nemen waarvan de eerste inkomstenschij I van 
5 000 F van de personenbelasting is vrijgesteld. 
Krachtens artikel 12 van haar statuten kan de N.M. K. N. 

inderdaad dadelijk opvraagbare deposito's in boekjes aan­ 
vaarden en er bestaat geen enkele reden om de inkomsten 
van door de N. M. K. N. ontvangen spaardeposito's van 
voormelde vrijstelling van 5 000 F uit te sluiten. 

* * " 
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L'article 1, l 0, du présent projet de loi règle le statut 
fiscal de la S. A. Crédit communal de Belgique. 
En vertu de l'article 127, 1 °, du Code des impôts sur les 

revenus, le taux de l'impôt des sociétés est fixé à 15 p. c. 
(au Heu de 30 p.c.) pour les sociétés, associations, établis­ 
sements ou organismes dont les parts représentatives de 
droits sociaux sont détenues exclusivement par l'Etat, les 
provinces ou les communes. 

Suivant les statuts du Crédit communal de Belgique, seuls 
Jes provinces, les communes et les administrateurs et com­ 
missaires de cet organisme peuvent être actionnaires de la 
société. 

C'est ainsi que sur un capital de 700 millions représenté 
par des actions nominatives, un montant de : 

- 699 630 000 F soit 99,95 p. c. est souscrit par les pro­ 
vinces et les communes: 
- 10 000 F par une wateringue; 
- 360 000 F, soit 0,05 p. c. par les administrateurs et 

commissaires de la société. 

La possibilité réservée aux administrateurs et commis­ 
saires de détenir des droits sociaux de la société, a été pré­ 
vue dans le seul but de permettre aux intéressés de consti­ 
tuer la garantie exigée par les articles 57 et 69 des lois 
coordonnées sur les sociétés· commerciales. lis ne peuvent 
d'ailleurs conserver ces actions que pour la durée de leur 
mandat et à l'expiration de ce mandat ils doivent les céder 
aux administrateurs et commissaires qui leur succèdent. 

Le Gouvernement estime que la détention, dans les cir­ 
constances susvisées, de 0,05 p.c. du capital de la S. A. 
Crédit communal de Belgique par des actionnaires autres 
que les provinces et les communes, ne peut constituer un 
obstacle à l'application du régime spécial prévu à l'article 
127, 1°, du Code des impôts sur les revenus. 

Le Ministre des Finances, 

Artikel 4, 1 ", van dit wetsontwerp regelt het belasting­ 
statuut van de N.V. Gemeentekrediet van België. 

Krachtens artikel 127, l ". van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen is de aanslagvoet van de vennoot­ 
schapsbelasting vastgesteld op 15 t.h. (in plaats van 30 t.h.) 
voor vennootschappen, verenigingen, instellingen of orga­ 
nismen waarvan de delen die de maatschappelijke rechten 
vertegenwoordigen uitsluitend in het bezit zijn van de 
Staat, de provincies of de qemeenten. 
Volgens de statuten van het Gemeentekrediet van België 

mogen alleen de provincies, de gemeenten en de beheerders 
en commissarissen van die instelling, aandeelhouders zijn 
van de vennootschap. 

Aldus is het kapitaal van 700 miljoen, verdeeld in aan­ 
delen op naam, onderschreven : 

- voor 699 630 000 F. zegge 99,95 t.h .. door de pro­ 
vincies en de gemeenten; 
- voor 10 000 F door een watering: 
- voor 360 000 F, zegge 0,05 t.h .. door de beheerders 

en commissarissen van de ven.nootschap. 

De aan de beheerders en commissarissen voorbehouden 
mogelijkheid om maatschappelijke rechten van de vennoot­ 
schap te bezitten, werd slechts opgelegd om het de betrok­ 
kenen mogelijk te maken de waarborg te stellen die wordt 
geëist door de artikelen 57 en 69 van de samengeschakelde 
wetten op de handelsvennootschappen. Zij mogen overigens 
die aandelen slechts behouden voor de duur van hun man­ 
daat en bij het verstrijken daarvan moeten zij ze overmaken 
aan de beheerders en commissarissen die hen opvolgen. 
De Regering is van mening dat het bezit, in bovenver­ 

melde omstandigheden, van 0.05 t. h. van het kapitaal van 
de N.V. Gemeentekrediet van België door aandeelhouders 
die geen provincies of gemeenten zijn. geen hinderpaal mag 
vormen voor de toepassing van het in artikel 127, 1°, van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen voorgeschreven 
bijzonder stelsel. 

De Minister van Financiën, 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN. 

Roi des Belges, 

A tous, présents et il venir, S.ALUT. 

Vu la loi du 23 décembre 1946 portant création d'un 
Conseil d'Etat, notamment l'article 2, alinéa 2: 

Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET .ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter 
en Notre nom aux Chambres législatives, le projet de loi 
dont la teneur suit : 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Gelet op de wet van 23 december 1946 houdende instel­ 
ling van een Raad van State, inzonderheid op artikel 2, 
lid 2: 
Gelet op de hoogdringendheid: 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WtJ: 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam aan 
de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 
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Article premier. 

A I'article 19, 7°, b, alinéa 1 ••, du Code des impôts sur 
les revenus, modifié par l'article 3 de la loi du 15 juillet 
1966 et par l'article 21 de l'arrêté royal n° 57 du 10 novem­ 
bre 1967. les mots K soit par des caisses de crédit agréées 
par l'Institut national de crédit agricole » sont remplacés 
par les mots « soit par l'Institut national de crédit agricole 
ou par des caisses de crédits agréées par lui, soit par la 
Société nationale de crédit à l'industrie ». 

Art. 2. 

L'article 103, ! }''", 1", du même Code, modifié par l'ar­ 
ticle 1'' de la loi du 27 juin 1966, est remplacé par la dis­ 
position suivante : 

« 1 ° a) les associations intercommunales régies par les 
lois des 6 août 1897, 1•• juillet 1899. 18 août 1907 et 
l" mars 1 922: 
b) les sociétés de transports intercommunaux régies par 

les lois des 17 juin 1953 et 22 février 1961: 
c) les associa tians de droit public créées pour I' exploita­ 

tion des ports et régies par les lois des JI septembre 1895 et 
21 juin 1937: 
d) l'Office national du ducroire; 
e) la Société nationale des ch.enuns de fer vicinaux; 
f) l'Association d'assurances mutuelles marl times contre 

les risques de guerre. » 

Art. 3. 

L'intitulé de la sous-section IV de la section II du Chapi­ 
tre II et de la sous-section III de la section Il du Chapitre 
III du Titre Ill du mê me Code, est remplacé par le suivant: 

« Sous-section - Sociétés et associations imposa- 
bles uniquement en raison de certains revenus ». 

Art. 4. 

A l'article 127 du même Code, sont apportées les modi­ 
fications suivantes : 

1 ° au 1 °, les mots -« ainsi que pour la Société nationale 
des chemins de fer vicinaux » sont remplacés par les mots 
« ainsi que pour la S. A. Crédit communal de Belgique »; 

2° au 2°, les mots «: soit par les caisses de crédit agréées 
par l'Institut national de crédit agricole, soit » sont insérés 
entre les mots « revenus d'actions ou parts ou de capitaux 
investis » et les mots «: par les associations de crédit agréées 
par la Caisse nationale de crédit professionnel ». 

Art. 5. 

La présente loi est applicable : 

1° en ce qui concerne l'article 1"', aux revenus dont 
l'attribution ou la mise en paiement a eu lieu à partir du 
1er janvier 1968; 

2° en ce qui concerne les articles 2, 3 et 4, à partir de 
l'exercice d'imposition 1968. 

Est validé, le régime fiscal appliqué pour les exercices 
d'imposition antérieurs à 1968 aux associations de droit 

Artikel 1. 

In artikel 19. 7°, b, lid 1. van het Wetboek van de in­ 
komstenbelastingen, gewijzigd door artikel 3 van de wet 
van 15 juli 1966 en door artikel 21 van het koninklijk 
besluit n•· 57 van 10 november 1967, worden de woorden 
« of de kredietkassen erkend door net Nationaal instituut 
voor landbouwkrediet » vervangen door de woorden « of 
bij het Nationaal instituut voor landbouwkrediet of de 
door dit instituut erkende kredietkassen, of bij de Nationale 
maatschappij voor krediet aan de nijverheid ». 

Art. 2. 

Artikel 103, § 1, 1°, van hetzelfde Wetboek. gewijzigd 
door artikel 1 van de wet van 27 juni 1966, wordt vervan­ 
gen door de volgende bepaling : 

« I" a) de intercommunale verenigingen beheerst door 
de wetten van 6 augustus 1897, 1 juli 1899, 18 augustus 
1907 en I maart 1922; 
b) de intercommunale vervoermaatschappijen beheerst 

door de wetten van 17 juni 1953 en 22 februari 1961; 
c) de publiekrechtelijke verenigingen opgericht tot ex­ 

ploitatie van de havens en beheerst door de wetten van 
11 september 1895 en 21 juni 1937; 
d) de Nationale delcrederedienst: 
e) de Nationale maatschappij van buurtspoorwegen; 
f) de Vereniging voor onderlinge zeeverzekering tegen 

oorlogsrisico. » 

Art. 3. 

Het opschrift van onderafdeling IV van afdeling Il van 
Hoofdstuk li en van onderafdeling III van afdeling II 
van Hoofdstuk III van Titel III van hetzelfde Wetboek, 
wordt vervangen door het volgende opschrift : 

« Onderafdeling . .. .. . - Maatschappijen en verenigin­ 
gen die slechts op bepaalde inkomsten belastbaar zijn ». 

Àrt. 4. 

ln artikel 127 van hetzelfde Wetboek worden de volqen­ 
de wijzigingen aangebracht : 

1 ° in het 1" worden de woorden « alsmede de Nationale 
maatschappij van buurtspoorwegen » vervangen door de 
woorden « alsmede door de N.V. Gemeentekrediet van 
België»: 

2° in het 2° worden de woorden « door kredietkassen 
erkend door het Nationaal instituut voor landbouwkre­ 
diet » ingevoegd tussen de woorden « zijn betaald of toege­ 
kend » en de woorden « door kredietverenigingen erkend 
door de Nationale kas voor beroepskrediet ». 

Art. 5. 

Deze wet is van toepassing : 

l O met betrekking tot artikel 1, op inkomsten die vanaf 
januari 1968 worden toegekend of betaalbaar gesteld; 

2° met betrekking tot de artikelen 2, 3 en 4, met ingang 
van het aanslag jaar 1968. 

Wordt wettelijk verklaard, het belastingstelsel dat voor 
de aan 1968 voorafgaande aanslagjaren is toegepast op de 
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public créées pour l'exploitation des ports, à l'Office natio­ 
nal du ducroire et à la Société: nationale des chemins de fer 
vicinaux, visés à l'article 2, ainsi qu'à la S. A. Crédit com­ 
munal de Belqique, visée à l'article 4. 

Donné à Bruxelles, le 21 novembre 1969. 

in artikel 2 bedoelde publiekrechtelijke veremgmgen opge­ 
richt tot exploitatie van de havens, de Nationale delcre­ 
deredienst en de Nationale maatschappij van buurtspoor­ 
wegen. alsmede op de in artikel 4 bedoelde N. Y. Gemeen­ 
tekrediet van België. 

Gegeven te Brussel, 21 november 1969. 

BAUDOUIN. 

PAR' LE Roi: 

Le Ministre des Finances. 

YAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 


